
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1041  del  10/05/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG B195518CD0 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 di un corso
di formazione per gli operatori del centralino, denominato "Gestione dei rapporti con l'utenza e tecniche di comunicazione
interna" -  Istituto dei Ciechi Francesco Cavazza. Nomina del Responsabile Unico del Progetto ed impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00373 20/05/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1041  del  10/05/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06009   2024 1.250,00 01.10   1.03.02.04.999

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

ISTITUTO DEI CIECHI FRANCESCO CAVAZZA ONLUS
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 9

Atto n. A00373 del 20/05/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1041  del  10/05/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG B195518CD0 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 di

un corso di formazione per gli operatori del centralino, denominato "Gestione dei rapporti con l'utenza e tecniche di comunicazione

interna" -  Istituto dei Ciechi Francesco Cavazza. Nomina del Responsabile Unico del Progetto ed impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG B195518CD0 - Affidamento diretto ai sensi dell?art. 50,

comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 di un corso

di formazione per gli operatori del centralino, denominato

?Gestione dei rapporti con l?utenza e tecniche di comunicazione

interna?? Istituto dei Ciechi Francesco Cavazza. Nomina del

Responsabile Unico del Progetto ed impegno di spesa.

01/10 1.03.02.04.999 U0000U06009

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 1.250,00 Agosto 1.250,00

Totale 1.250,00

Pagina  3 / 9

Atto n. A00373 del 20/05/2024



CIG B195518CD0 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto 

legislativo n. 36/2023 di un corso di formazione per gli operatori del centralino, denominato 

“Gestione dei rapporti con l’utenza e tecniche di comunicazione interna”– Istituto dei Ciechi 

Francesco Cavazza. Nomina del Responsabile Unico del Progetto ed impegno di spesa. 

  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo 

Statuto della Regione Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 10, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00259 (Sig.ra Tiziana Pace. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Formazione, 

Tirocini, Diritto allo studio”, istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, 

Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” del servizio “Amministrativo”); 

 

VISTO l’art. 1, comma 130, legge 28 dicembre 2018, n. 145 il quale ha innalzato ad € 

5.000,00 la soglia di esenzione dall’obbligo di approvvigionarsi tramite il MePA per 

l’acquisizione diretta di servizi e forniture delle PP.AA.; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), d’ora 

in poi Codice, ed in particolare: 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00373 del 20/05/2024



- l’articolo 17, comma 1, ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

- l’articolo 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui 

al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

- l’articolo 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere ad affidare direttamente “(…) servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

del 10 gennaio 2024 (indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni 

del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

inferiore ad € 5.000,00), ai sensi del quale per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad 

€ 5.000,00, l’obbligo del ricorso alle piattaforme certificate decorre dal 1° ottobre 2024; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 

36/2023, è disposta, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. U00011 del 31 gennaio 2024, 

concernente  “Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 

2026” che, alla sezione 3.3.15 “Formazione del personale” riporta i corsi di formazione da 

destinare ai dipendenti, per l’annualità 2024 ; 

 

PRESO ATTO che occorre provvedere alla realizzazione di un corso di formazione per 

gli operatori del centralino, denominato “Gestione dei rapporti con l’utenza e tecniche di 

comunicazione interna”; 

 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00373 del 20/05/2024



RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del corso di formazione di cui sopra; 

 

RITENUTO di nominare la Sig.ra Tiziana Pace, titolare di posizone organizzativa 

“Formazione, tirocini, diritto allo studio”  quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) in 

quanto in possesso dei requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla 

normativa vigente, come dichiarato con nota prot. n. 12040 del 9 maggio 2024; 

 

CONSIDERATO che l’istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata alla 

individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, ha consentito di individuare quale 

soggetto affidatario l’Istituto dei Ciechi Francesco Cavazza Onlus, con sede in Bologna, Via 

Castiglione 71 - 40124, C.F. / P.I. 00345340376, e-mail comunicazione@cavazza.it; 

 

VISTA la richiesta di preventivo inviata all’Istituto dei Ciechi Francesco Cavazza 

Onlus con e-mail del 12 aprile 2024, concernente la realizzazione del corso denominato 

“Gestione dei rapporti con l’utenza e tecniche di comunicazione interna” per gli operatori 

del centralino, della durata di n. 4 ore, da svolgere in presenza presso la sede del Consiglio 

regionale del Lazio; 

 

VISTA l’offerta economica pervenuta via e-mail n. 10/2024 del 19 aprile 2024   

dall’Istituto dei Ciechi Francesco Cavazza Onlus, protocollata agli atti al n. 10943 del 24 

aprile 2024, per un importo pari ad € 1.250,00 (milleduecentocinquanta/00), IVA esente, 

completa del programma; 

 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’Istituto dei Ciechi Francesco 

Cavazza Onlus risulta  essere congruo e rispondente agli interessi dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di poter accettare l’offerta sopra richiamata e, per 

l’effetto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. 36/2023, all’Istituto dei 

Ciechi Francesco Cavazza Onlus la suddetta fornitura per un importo pari ad € 1.250,00 

(milleduecentocinquanta/00), IVA esente; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00373 del 20/05/2024



VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

VISTO l’articolo 14, comma 10 della legge 24 dicembre 1993, n. 537 (Interventi 

correttivi di finanza pubblica), ai sensi del quale “I versamenti eseguiti dagli enti pubblici 

per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del 

personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta 

sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633”; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 1.250,00 (milleduecentocinquanta/00), 

IVA esente, sul cap. U0000U06009, U.1.03.02.04.999 “Acquisti di servizi per altre spese per 

formazione e addestramento” del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2024, quale corrispettivo per il servizio di formazione di cui sopra; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dalla Piattaforma del 

Contratti Pubblici (PCP) di ANAC è il seguente: B195518CD0; 

 

VISTO il DURC online, prot. INPS_40748196, avente scadenza il 24 agosto 2024, 

attestante la regolarità contributiva dell’affidatario; 

 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate su ANAC nei confronti 

dell’affidatario; 

 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00373 del 20/05/2024



VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1) di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Sig.ra Tiziana Pace, titolare di 

posizone organizzativa “Formazione, tirocini, diritto allo studio”; 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. 36/2023 la realizzazione 

del corso denominato “Gestione dei rapporti con l’utenza e tecniche di 

comunicazione interna”,  destinato agli operatori del centralino, della durata di n. 4 

ore, da svolgere in presenza presso la sede del Consiglio regionale del Lazio - 

all’Istituto dei Ciechi Francesco Cavazza Onlus,  con sede in Bologna, Via Castiglione 

51 - 40124, C.F. / P.I. 00345340376, e-mail comunicazione@cavazza.it, di cui al 

preventivo acquisito agli atti con prot. n. 10943 del 24 aprile 2024; 

 

3) di impegnare la somma € 1.250,00 (milleduecentocinquanta/00), IVA esente, sul cap. 

U0000U06009, U.1.03.02.04.999 “Acquisti di servizi per altre spese per formazione e 

addestramento” del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024, 

che presenta la necessaria disponibilità e capienza, quale corrispettivo per la 

realizzazione del corso di cui sopra; 

 

4) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara attribuito dalla Piattaforma del 

Contratti Pubblici (PCP) di ANAC è il seguente: B195518CD0; 

 

5) di dare atto che la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del d. lgs. 36/2023, è disposta, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 

del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00373 del 20/05/2024



6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente 

determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Dott. Fabio Pezone 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00373 del 20/05/2024


